[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO DEPUTADO GUILHERME PAZ

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MARANHENSE AO SENHOR BRENNO SOUSA SANTIAGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
.

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Brenno Sousa Santiago.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME PAZ
DEPUTADO ESTADUAL – PATRIOTA

[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

A Resolução Legislativa 448/2004 preceitua que o título de Cidadão Maranhense deve ser concedido à pessoa que tenha prestado relevantes serviços à população maranhense. Nesse contexto, apresentamos o nome do Senhor Brenno Sousa Santiago, engenheiro civil, que vem atuando na construção civil em todo o Estado do Maranhão desde o ano de 2000 em empreendimentos imobiliários residenciais, comerciais, industriais e obras públicas.
Com raízes fortes nesta terra, seus avós paternos, Nerval Lebre Santiago e Naiade Ferreira Santiago, são maranhenses. Senhor Nerval foi secretário do Liceu Maranhense por 42 anos, onde seu pai, Nilson Ferreira Santiago estudou e conseguiu se preparar para tornar-se economista do Banco Central. Sua mâe, Iêda Maria Sousa Santiago, dedicou sua vida a apoiar seu pai e cuidar dos filhos, Glenda Sousa Santiago, Brenno Sousa Santiago e Pablo Sousa Santiago.
Nascido em Brasília-DF, mas criado em Fortaleza, para onde seu pai foi transferido. Estudou do maternal ao terceiro ano no colégio Santa Cecília, depois ingressou na Universidade de Fortaleza (UNIFOR) no curso de engenharia civil. Durante a graduação, serviu o Exército no Núcleo de Preparação de Oficiais da Reserva- NPOR do 10º Grupo de Artilharia de Campanha, de onde saiu promovido a 2º tenente, mantendo o vínculo com essa instituição até os dias atuais junto ao 24º Batalhão de Infantaria de Selva em São Luís-MA.
Em julho de 2000, a convite do Dr. Vicente Fialho, ex-prefeito de Fortaleza e de São Luís, passou a residir nesta cidade para assumir a operação de uma empresa de construção civil, Meta, onde junto com o casal Fernando e Maluda Fialho, desenvolveram muitos empreendimentos de alto, médio e baixo padrão ao longo de 10 anos. Em 2010, assumiu a diretoria técnica do grupo Canopus, onde, por 10 anos, ajudou a erguer mais de 24 mil unidades habitacionais, além de 35 grandes obras comerciais, concentrado em três estados da federação, quais sejam, Maranhão, Piauí e Ceará, especialmente nos municípios de São Luis, Fortaleza, Teresina, Imperatriz, Açailândia, Timon, Barreirinhas, Tutóia, São José de Ribamar, Pinheiro e Paço do Lumiar.
Após sua formatura e transferência para São Luís fez diversas especializações, tais como:
- Master internacional em gerenciamento de projetos Zigurate/ Universidade de Barcelona- título de mestre;
- Especialização latu sensu: Engenharia diagnóstica INBEC- instituto brasileiro de educação continuada;
- Pós-graduação latu sensu: Auditoria, avaliação e perícia de engenharia IPOG- instituto de pós-graduação;
- Pós-graduação latu sensu: Engenharia de produção Universidade Pitágoras;
- Pós-graduação latu sensu MBA: Gerência de projetos Fundação Getúlio Vargas;
- Pós-graduação latu sensu: MBA executivo em sistemas construtivos de Edificações Universidade Gama Filho;
- Pós-graduação Latu Sensu MBA: MBA executivo em gestão empresarial Fundação Getúlio Vargas.
Em São Luís, casou-se com a codoense Priscilla dos Reis Brito Santiago e teve dois filhos, Brenno Sousa Santiago Filho e Lorena Brito Santiago.
Em 2020 foi agraciado com o título de cidadão Ludovicense pela Câmara Municipal de São Luís, através do vereador Chico Carvalho.
                Ainda, em dezembro

/2020, assumiu a diretoria de produção da MRV na região Nordeste, maior empresa de construção civil da América Latina, na qual atuou por 2 anos e meio na construção de obras de médio padrão, entregando mais de 10 mil unidades habitacionais. Em abril de 2023, a convite do Empresário Delman Sampaio, assumiu a diretoria executiva do grupo Delman em São Luís, empresa oriunda de Alagoas e já atuando em São Luís desde 2001.
Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta matéria.

GUILHERME PAZ
DEPUTADO ESTADUAL – PATRIOTA
image1.png